SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 084/GDG, DE 19 DE SETEMBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS

UMIRIM, no uso de suas atribuições, considerando o que dispõe na

252/GR, de 20 de março de 2017, da Reitoria do IFCE e o que dispõe na

resolução nº 071, de 31 de julho de 2017, do CONSUP IFCE

R E S O L V E

Art. 1. INSTITUIR o Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas – NEABI/IFCE

Campus Umirim, com o objetivo de atuar em ações afirmativas sobre África, Cultura

Negra e História do Negro no Brasil, pautado na Lei nº 10.639/2003 e das questões

Indígenas, conforme a Lei nº 11.645/2008, que normatiza a inclusão das temáticas nas

diferentes áreas de conhecimento.

Art. 2. DESIGNAR os membros abaixo relacionados:

NOME CARGO SIAPE /

MATRÍCULA

FUNÇÃO NO

NÚCLEO

ENILCE LIMA CAVALCANTE DE

SOUZA

Docente  3497722 Coordenador/a

JERIEL SILVA SANTOS Docente 2408292 Vice

coordenador/a

ENOS FEITOSA DE ARAÚJO Docente 3065501 Secretário/a

JONAS TORRES MEDEIROS Psicólogo 2163852 Membro

LIVIANNE GOMES DA SILVA Nutricionista 2243202 Membro

LORENA DE MENEZES

BRANDÃO

Assistente Social 2104813 Membro

ROZANA RODRIGUES LEMOS Coordenadora de

Assuntos

Estudantis

2188483 Membro

EDIVAN VERÍSSIMO ROSA Discente  2016123010134 Membro

GLÓRIA ROBERTA OLIVEIRA

MATOS

Discente 20171231030031 Membro

AMINAEL DE CASTRO FERREIRA Comunidade

externa

062.084.403-51 Membro

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

NEIDIANE FERREIRA DA SILVA Comunidade

externa

043.711.313-28 Membro

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE

GABINETE DA DIREÇÂO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 19

de setembro de 2017.

Anderson Ibsen Lopes de Souza

Diretor Geral
Anderson Ibsen Lopes de Souza

DIRETOR GERAL

IFCE – Campus Umirim

PORT. N° 741/2014, 18/07/2014

D. O. U. DE 21/07/2014